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Dr. Zsoldos Ferencet, a József 
Att i la Tudományegyetem Nö-
vénytan! tanszékének docensét 
az USA Nemzetközi Tudományos 
Alapí tványának élettani, sej t- és 
molekuláris biológiai osztálya az 
U S F bíráló bizottságának állan-
dó tagjává választotta. 

Dr. Ruszoly József egyetemi 
docenst a Miskolci Nehézipari 
Műszaki Egyetem Állam- és Jog-
tudományi Intézetében a Jog-
történeti és jogelméleti tanszék 
vezetőjévé nevezték ki. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Ideg- és Elmegyógyá-
szati k l in ikájának orvosai — 
dr. Szilárd János egyetemi ta-
nár, dr. Varga Miklós egyetemi 
tanár. dr. Pető Zoltán ad junk-
tua. dr. Vetró Ágnes tanársegéd 
és dr. Wagner Adám klinikai 
pszichológus — június elején 
hatnapos nemzetközi tudományos 
konferencián vettek részt Vár-
nában. 

Herbszt Zoli halálára 
A bizonyosság sohasem fáj, 

csak ami megelőzi és ami követi 
— írja Remargue. Ennek igazsá-
gát éljük folyton, élten át a 
gyászban. Négy nappal a halála 
előtt láttam utoljára. Szenvedett, 
panaszkodott. Fekete hajában, 
szakállában ősz szálak sűrűsöd-
tek. Suttogva beszélgettünk, sírás 
szorongatta a torkomat. Éreztem, 
hogy meg fog halni. 

Minden közös élményünket új-
ra átéltem azokban a napokban 
— ez volt a túlélő agóniája. A 
halálhír nem fájt. A felfoghatat-
lan nem sebez: tompa, mint ron-
gyokba bugyolált éles kő. Aztán 
napokig csak motyogtam magam-
ban, mint egy szélütött: „szegény 
Zoli..., szegény Zoli..." Pedig 
mi lettünk szegényebbek, a fo-
lyamatos pusztulás jelenében. ö 
meg — ki annyira szolgálatkész 
volt, annyira természetesen jóin-
dulatú. hogy ez a tulajdonsága lgg Szegényebhek lettünk egy j ó . 
nem is rögződött bennünk — a ¡¡ágos emberrel és egy önnyugta-
bőkezű halálhoz szegődött vég- tással. Nem szerettük eléggé. 

Mint senkit sem, kivel nap mint 
nap találkozunk. 

A magyar irodalmat is veszte-
ség érte váratlan halálával. Na-
gyon tehetséges, a mesterség biz-
tos tudásával rendelkező költő 
volt. Szülőföldje Sopron messze 
legígéretesebb poétáját, választott 
„hazája" Szeged nagytudású mos-
tohafiát veszítette el. A bölcsész-
kar 111. éves hallgatója volt, ma-
gyar-történelem szakon. Több 
folyóirat, napilap közölte verseit. 
Irt drámákat, próbálkozott re-
gényírással is. Ez lehet a száraz 
számvetés azok számára, akik 
nem, vagy alig ismerték. Ben-
nünk, barátaiban, diáktársaiban, 
megszokhatatlan hiánya minősíti 
értékeit: alkotó érzékenységét, 
okosságát, tenniakaró segítőkész-
ségét, megbízhatóságát. A soproni 
Szent Mihály temetőben helyez-
ték örök nyugalomra. Megrendül-
ten. sovány lélekkel álltunk sir-
janál. Aki szerette, nem hiszem 
hogy elfelejtheti. 

VECSERNYÉS IMRE 

Kevés a maximális pontszám... 
Július végén, néhány nappal a 

bizottsági döntések után kerestük 
fel a szegedi felsőoktatási intéz-
mények dékáni hivatalvezetőit, 
tanulmányi osztályvezetőit, s 
kértünk tájékoztatást az idei fel-
vételi vizsgákról: a jelentkezők és 
a felvettek számáról, a minimális 
és maximális pontszámokról, a 
jelentkezők felkészültségéről, о 
középiskolai, munkahelyi jellem-
zések értékéről. 

SZOTE 
ASZOTE Altalános Orvostudo-

mányi karára két és félszeres volt 
az idén a túljelentkezés. 406-an 
jelentkeztek, ebből 171 fő nyer t 
felvételt. A felvételizők közül 
mindössze 2-en érték el a m a x i -
mál is 20 pontot, 14-en 19,5 pontot 
szereztek. A fogorvosi karra a 32 
Jelentkezőből 17-et vettek fel. s az 
idén nem volt maximális pontszá-
mot elért felvételiző, s csak ket-
ten értek el 19 pontot. 

A gyógyszerésztudományi karra 
Jelentkező 144 főből 84-nek sike-
rü l t elérnie a felvételihez szüksé-
ges pontszámot. Közülük, sem ért 
el azonban senki 20 pontot, g csak 
egy felvételiző szerzett 19,5 pon-
tot. 

Az orvosegyetem felvételi bi-
zottságainak egybehangzó véle-
ménye szerint a vizsgázók többsé-
ge átlagos teljesítményt nyújtott. 
A felvételizők általános művel tsé-
gének a lapvető hiányosságait, po-
litikai tájékozatlanságát , az Egész, 
ségügyi szakközépiskolákból érke-
zettek alacsony szaktárgyi felké-
szültségét. valamint az ál taláno-
san tapasztalható szóbeli kifeje-
zőkészség alacsony színvonalát ki -
fogásolták a bizottságok. Dicsér-
ték viszont a SZOTE-n évek óta 
jól működő — FEB-táborok hall-
gatóinak jó felkészültségét. A kö-
zépiskolai, munkahelyi jellemzé-
sek a z idén helytállóbbak, kevés-
bé sablonosak voltak, mint az el-
múl t években. 

JATE 
A József Attila Tudományegye-

tem Állam- és Jogtudományi Ka-
rán háromszoros volt az idén a 
túljelentkezés, 305 jelentkező kö-
zül 100 tett sikeres felvételi vizs-
gát. 70 fővel jelentkeztek keve-
sebben, min t az e lmúlt évben, s 
minden bizonnyal a Szegedre fel-
vételizők számának csökkenését 
befolyásolta az a tény, hogy eb-
ben a tanévben Miskolcon is meg-
kezdték a jogászképzést. A szege-
ifi felsőoktatási intézményekbe 
felvételizők közül itt érték el a 
legtöbben — 5 fő — a maximális 
20 pontot, kilencen 19,5 pontot 
szerertek és 19-en érték el a 19 
pontot. 

Az írásbeli dolgozatok tartalmi 
értékelésén kívül nagy szigorral 
bírá l ták a bizottságok a helyes-
írást. A bizottságok kirívóan 
rossznak ítélték a hallgatók több-
ségének helyesírását, a politikai 
kérdésekben való jártasságukat 
viszont sokkal jobbnak tar tot ták, 
min t az előző években. Elégedet-
tek voltak a középiskolai jellem-

zésekkel és jónak ítélték a fizikai 
dolgozók gyermekeinek felké-
szültségét. 

A JATE Természettudományi 
Karának különböző szakain 22ti 
jelentkező közül kiválasztott 119 
hallgató kezdheti meg tanulmá-
nyait az 1981—82-es tanévben. 

Ebben az évben — a többi 
szakhoz viszonyítva — a legkere-
set tebb a matematika-földrajz pá-
rosítá« volt, s viszonylag elfogad-
hatónak mondható a jelentkezési 
a rány a vegyész szakra Ezzel 
szemben a matematika-fizika, a 
programozó matematika, illetve a 
fizikus szakokra éppen csak any-
nyian jelentkeztek, amennyi a 
megadott keretszám. Volt olyan 
szak, amelynek beindításához a 
budapesti ELTE-ről irányítottak 
át felvételizőket. Meglehetősen 
nagy volt az eltérés a bejutáshoz 
szükséges pontszámok között: 11 
fő maximális pontszámot ért el, 
ezzel szemben például a progra-
mozó matemat ikára m á r 12,5 pont 
megszerzése elegendőnek bizo-
nyult a felvételhez. 

A JATE Bölcsészettudományi 
Karára jelentkező 205 főből 109 
nyert felvételt. A legtöbben a ma-
gyar-történelem és a magyar-an-
gol szakokra jelentkeztek. 

Egyéb információt a BTK Dé-
káni Hivatalától még augusztus 
végén sem tudtunk kapni! 

JGYTF 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola nappali tagozatára ösz-
szesen 854-en pályáztak és 224-en 
tettek sikeres felvételi vizsgát. A 
legnagyobb túljelentkezés az idén 
is az évek óta igen népszerű ma-
gyar-történelem szakon volt, aho-
vá 119-en jelentkeztek a 19 hely-
re. A másik keresett szakpárosítás 
a magyar-népművelés, melyre 71 
jelentkezőből 12 fő nyert felvételt. 
Kevesen jelentkeztek viszont a 
technika tantárggyal párosított 
szakokra, s volt az idén olyan 
szakpárosítás is, ahol a megadott 
keretszámot nem tudták betöl-
teni. 

A főiskolára jelentkezők közül 
a maximális 20 pontot senki sem 
érte el, s a közel ezer felvételiző-
ből mindössze néhánynak sikerült 
a 19,5 pontot teljesítenie. 

A vizsgabizottságok véleménye 
szerint nagy volt a különbség a 
pályázók előképzettségében. Je l -
lemzőnek mondható — a többi 
felsőoktatási intézményekhez ha-
sonlóan —, h'ogy. a szóbeli vizsgá-
kon nyúj to t t tel jesítmény általá-
ban jobb volt. min t az írásbeli 
produkció. Sajnos, a pedagógus-
pályára való alkalmasság reális 
elbírálására — a lexikális ismere-
tek s néhány alapkészség megíté-
lésétől el tekintve — a jelenlegi 
felvételi rendszer medlett —nincs 
lehetőség, ezért a pályaalkalmas-
ság megítélésében a felvételizte-
tőknek nagyrészt a középiskolai 
véleményezésekre kellett támasz-
kodn iuk A felvételi bizottságok 
véleménye szerint az elmúlt évek 
viszonylatában pozitív irányban 
fejlődik a középiskolai jellemzé-
sek minősége, használhatósága. 
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Józsa Fábián 

Köszönés nélkül 
Herbszt Zoltán emlékének 

Vége az előadásnak. 
Zúdul a függöny szemedre. 
Csöndesülő termeidben 
emlék-nyájakat terelve 

játszol, mintha csak papíron . . . 
Mint ki a szomszédba készül: 
indulsz kiskabátban, pedig 
úrt lépsz át köszönés nélkül. 

Vége az előadásnak, 
szemeden függöny. Odadod 
a fa lánk temetőföldnek — 
vigye! — huszonkét tavaszod. • 

Az előadásnak vége. 
Eggyel kevesebb résztvevő 
áll ki holnap a színpadra. 
? Igen. Ez ilyen egyszerű. 

Társalgási 
klub 

' A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem közművelődési titkársá-
ga nemzetközi angol nyelvű k lub 
beindítását tervezi ez év szeptem-
berétől, a SZOTE oktatási épüle-
tének társalgójában. 

A klub célja olyan baráti kö-
zösség létrehozása, amely a közös 
nyelv ál landó gyakorlásával, a n -
nak magasabb szintű elsaját í tását 
teszi lehetővé. A klub nemzetközi 
jellege a résztvevők többféle 
nemzetiségéből adódik, hiszen a 
Szegeden tanuló külföldi hallga-
tók és dolgozók is tagjai lesznek 

A részletes klubprogramot a 
résztvevők közös érdeklődése 
a lapján ál l í t ják m a j d össze. Az 
előzetes tervek között szerepel 
angol nyelvterületen dolgozó ú j -
ságírók. tudósítók meghívása, an -
gol nyelvű filmek és lemezek be-
mutatása, a mai angol nyelvű iro-
dalom legjobb darabja inak elem-
zése, úti élménybeszámolók ta r -
tása. Természetesen, a kötött 
programokon kívül társalgás is 
lesz a tagság érdeklődésétől füg-
gően a legkülönbözőbb témákról. 

A klubprogramok minél hasz-
nosabb és színvonalasabb meg-
valósítását szolgálják, segítik az 
angol nyelvű filmek, folyóiratok, 
napilapok, könyvek, magnószala-
gok és lemezek. 

A klub lényege tehát, lehetősé-
get biztosítani az angol nyelvet 
valamilyen szinten beszélők szá-
mára nyelvtudásuk szinten tartá-
sára. Alkalmat biztosít a rendsze-
res gyakorlásra, mely elengedhe-
tetlen feltétele az idegen nyelv 
aktív szókincsének mindennapos 
használatára. 

"A 
i ЙЙШЕ 
A Szovjetunió Anatómiai Tá r -

saságának meghívására június-
ban Minszkben jár t dr" Csillik 
Bertalan egyetemi tanár , a SZO-
TE Anatómiai Intézetének igaz-
gatója. Részt vett az össz-szövet-
ségi kongresszuson, s előadást 
tartot t a fá jdalomérző idegsejtek 
plaszticitásáról. 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola idén tizennegyedik a l -
kalommal rendezte meg a Taná-
rok Nyári Akadémiáját. A júni -
usban megtar tot t továbbképzésen 
a technikai ismereteket, a szlo-
vák és a román nyelveket oktató 
pedagógusok vettek részt a főis-
kola beiskolázási területéről, va-
lamint a fenti tárgyakat oktató 
intézményekből, nemzetiségi is-
kolákból. 

Negyedszázados múlt 
Huszonöt érié hirdeti, ápolja és 

vesz részt a József Attila Tudo-
mányegyetem kulturális munká-
jában a Collégium Ar t ium et 
Polytechnicum. 

1957-ben, a politikai konszoli-
dác ió első hónapja iban egyete-
münkön is biztosították az egye-
temi i f júság magasabb szintű ál-
talános műveltségének lehetősé-
gét. Előtérbe kerül t az a körül-
mény, hogy hallgatóink a szak-
mai tudás mellett egyetemi ta-
nulmányaik során ismerjék meg 
azokat az ismereteket is, ame-
lyek általános műveltségüket, po-
litikai, művészeti, esztétikai tá-
jékozottságukat növelik, valamint 
kapjanak felvilágosítást a termé-
szettudomány ú jabb eredményei-
ről és a tudományos marxizmus-
ról. 

E szellemben alakult meg a 
már országosan ismert és elis-
mert Collégium Artium et Poly-
technicum. E kollégiumot dr. 
Bólya Lajos egyetemi tarjár, 
Vinkler László főiskolai tanár, 
festőművész, dr. Káldor János 
főiskolai tanár , zenetörténész és 
e sorok írója kezdeményezték és 
hozták létre. Ehhez csatlakozott 
1959-ben a Forum Artium létre-
hozásával dr. Király István aka-
démikus és dr. Kiss Lajos egye-
temi docens, esztéta. Ezek a ta-
nárok nemcsak létrehozták, ha -
nem segítették is Magyarország 
egyedülálló kulturál is kollégiu-
mainak kibontakozását és a to-
vábbi években eredményes mun-
ká já t . 

Huszonöt esztendő nem nagy 
idő, mégis — úgy érezzük — 
emlékeznünk kell, mer t ez a hu-
szonöt esztendő nem afféle „há-
zibuli", s nem is szellemi eről-
ködés, hanem a mi korunk vi-
lágára kitekintő vállalkozás. 
Egyetemünk Tanácsa látta és ta-
lán érezte is, hogy az általános 
műveltség permanens nevelési fo-
lyamatában — már csak a ha-
gyományőrző Szegedi Fiatalok 
Művészeti Kollégiuma miat t is 
— olyan lehetőséget kell bizto-
sítani egyetemi és főiskolai f ia-
tal jaink számára, amelyeket élet-
pályájukon mind szakmai, mind 
közéleti vonatkozásban jól fel-
használhatnak. 

Valami olyasmi történt itt Sze-
geden, amiről a Közművelődési 
Törvény is s^ól. Lehet hogy nem 
tudatosan, csak ösztönösen tudta 
az egyetem vezetése, hogy tár-
sadalmi fejlődésünk alapvető fel-
tételének szoros függvénye az 
emberek tudatában végbemenő 
változás. A végzett fiatalok kul-
turális tevékenysége több nem-
zedékre kihat és érezteti aktivi-
záló hatását . A Collégium Ar-
tium et Polytechnicumnak azért 
van még ma is sikere, mert egy-
részt a hallgatók igényeit elégíti 
ki. másrészt az egyes szekciók 
előadásait a szakma kiváló taná-
rai, tudósai és művészei tar t ják . 
Nem egy kiváló tudós, művész 
látva a lelkes f iatalokat így nyi-
latkozott: „Ami Szegeden van, az 
kultúrmisszió és egyedülálló a 
magyar egyetemek történetében." 

Huszonöt év kul túraápoló te-
vékenységünkre visszatekintve 
büszkék lehetünk, hisz nagyon 
sok f iatal ezeknek az előadások-
nak keretében kapott teret és 

lehetőséget kezdődő és bontakozó 
művészetének, írói munkásságá-
nak bemutatására — Onczay 
Csaba, Baranyai László, Bárdi 
Sándor, Matúz István, Tokody 
Ilona, Faragó Laura, Tóth Márta, 
Paál István, Csemer Géza. Csá-
nyi Miklós, Ats János, Bárdos 
Pál, Fenákel Judit, Papp Lajos, 
Simái Mihály, Hatvani Dániel, 
Dunai Tamás stb. —, hogy csak 
a legismertebb neveket említsem. 

Ennek a kollégiumnak másik 
nagy érdeme, hogy megtanítja 
fiataljainkat a szabad idő meg-
felelő tartalommal való kitölté-
sére. A visszajelzések szerint a 
mi f ia ta l ja ink — kerül jenek bár -
hová — a közéletnek lelkes m u n -
kásai lesznek, s azokért az esz-
mékért dolgoznak, melyekkel mi 
ú t ra bocsátottuk őket. 

A kollégium huszonöt évének 
tiszteletére, tevékenységének és 
eredményességének elismeréséül 
a József Attila Tudományegye-
tem vezetői szeptember 20-án 20 
órakor az egyetem Aulá jában 
ünnepi megemlékezést tartanak, 
mely egyben Bartók Béla szüle-
tésének 100 éves megemlékezése 
is lesz, Ránki Dezső Kossuth-
díjas zongoraművész közreműkö-
désével. 

A Collégium Art ium et Poly-
technicum 25. évében is folytat-
juk tevékenységünket. A külön-
böző szekciókban meghirdetet t 
előadásokra továbbra is vá r juk 
egyetemi és főiskolai hallgatóin-
kat. 

A zenetudományi szekció ke-
retében az Évszázadok orgona-
muzsikája címmel indítunk elő-
adássorozatot. Első előadásunk 
szeptember 22-én — kivételesen 
kedden — 20 órakor lesz a Dóm-
ban, amikor is Lehotka Gábor 
érdemes művész Bach és kor tá r -
sai orgonaműveit játssza a Can-
t ikum Kamarakórus közreműkö-
désével. Ezt követően hétfői na -
pokon — október 5., 12., 19-én 
rendezzük hangversenyéinket 20 
órakor. Já tszanak Ella István, 
Kovács Endre és dr. Gergely Fe-
renc orgonaművészek. Közremű-
ködnek Gregor József érdemes 
művész, operaénekes, Gallay Ju-
dit operaénekesnő, valamint a 
szegedi Bartók Béla kórus Roz-
gonyi Éva vezetésével. 

A többi szekció előadásait k ü -
lön hirdet jük. Az azonban már 
biztos, hogy a Filmesztétikai 
Körben „Vigyázó szemetek Pá-
rizsra vessétek!" sorozatban a 
francia f i lmművészet remekeit 
lá tha t ják az érdeklődők, a meg-
hirdetet t szombati napokon 14 
óra 30-kor az Auditórium Maxi-
mumban. 

Egyetemünk vezetése és Köz-
művelődési Bizottsága ebben a 
negyedszázados emlékezés évében 
is arra törekszik, hogy minél töb-
ben jöjjenek el rendezvényeink-
re. Hallgatóinknak nem szabad 
elfelejteniük, hogy ma még csak 
befogadói, de néhány év múlva 
közvetítői, ápolói és terjesztői 
lesznek a mi kul túránknak. Hisz-
szük, hogy a f ia ta lságunkban le-
vő kezdeményező erő és alkotó-
készség gyümölcsözni fog a ma-
gyar szocialista kul túra tovább-
fejlesztésében és ígéretes holnap-
jában. 

GRTJBER LASZLÖ 
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